
12 – São Paulo, 128 (179) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 22 de setembro de 2018

licitação com base no suporte legal Lei Federal 8.666/93, Lei 
Estadual 6.544/89, Decreto Estadual 45.085/2000, Decreto 
Estadual 46.074/2001, que aprovou o Regulamento do Sistema 
BEC/SP e demais disposições legais da legislação pertinentes, em 
favor das seguintes empresas:

Processo 137/2018PIP - Uniformes e Acessórios CIR
Número da OC: 380195000012018OC00220
Item 01, 03 e 06 - O. Filizzola & Cia Ltda - Valor R$4.218,00
Item 02 - Povoa Comércio de Artigos de Protecao Eireli - 

Valor R$2.280,00
Itens 04 e 05 - José Dorivaldo Lopes dos Santos ME - Valor 

R$960,00
Itens 07, 08, 09, 10 e 11 - F.C.F. Componentes e Artefatos de 

E.P.I Eireli ME - Valor R$1.887,30
Itens 11, 12, 13, 14 e 15 - Kavichioli Comércio de Uniformes 

Ltda ME - Valor R$2.157,60
Itens 16, 17, 18 e 19 - Lani Profissional e Moda Ltda -ME 

- Valor R$2.032,56

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO NOROESTE DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 20-9-2018
Diante do que consta nos autos do expediente 236-PII Bal-

binos, determino a instauração de processo administrativo, em 
desfavor da servidora V. C. Q. Agente de Segurança Penitenciária, 
por violação aos artigos 63, 241, incisos I e XIII e 242, inciso IV, 
todos da Lei 10.261/68 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis 
do Estado), estando sujeita as sanções previstas nos artigos 251 
e 256, I, §1º, inciso V, do referido diploma legal.

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA 
PROFESSOR NOÉ DE AZEVEDO DE BAURU

 Despacho do Diretor, de 17-7-2018
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado 

de Evento 221/2018, de 12-09-2018, subscrito pelo servidor 
F.F.J. e conforme artigo 75 do Decreto 43.277/98 e Decreto 
57.188/2011, determino, nos termos do artigo 265 da Lei 
10.261/68, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, 
e da Resolução SAP 139/2017, a instauração do Procedimento 
de Apuração Preliminar, para apurar eventual responsabilidade 
funcional em relação a apreensão de 01 invólucro contendo 
substância esverdeada análoga à maconha, encontrado na 
posse do sentenciado T.A.A, matrícula 395.712, fato ocorrido em 
12-09-2018. Ficam designados os servidores Edson dos Santos 
Escolar, RG 6.915.495-6, Supervisor Técnico III, como Autoridade 
Apuradora, e Nivaldo Cesar Sales, RG. 12.326.690-7, Agente de 
Segurança Penitenciária, que irá secretariar os trabalhos. Os 
servidores ora designados, atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho 
de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme precei-
tua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do mesmo 
artigo, todos das leis supracitadas. (AP 034/2018) (300/2018)

 Despacho do Diretor, de 19-9-2018
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado 

de Evento 234/2018, de 15-09-2018, subscrito pelo servidor 
C.D.G, e conforme artigo 75 do Decreto 43.277/98 e Decreto 
57.188/2011, determino, nos termos do artigo 265 da Lei 
10.261/68, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, 
e da Resolução SAP 139/2017, a instauração do Procedimento 
de Apuração Preliminar, para apurar eventual responsabilidade 
funcional em relação a apreensão de 1 invólucro contendo subs-
tância esverdeada análoga à maconha, encontrado na posse 
do sentenciado P. F.P. R, matrícula 239.489-8, fato ocorrido em 
15-09-2018. Ficam designados os servidores Edson dos Santos 
Escolar, RG 6.915.495-6, Supervisor Técnico III, como Autoridade 
Apuradora, e Nivaldo Cesar Sales, RG. 12.326.690-7, Agente de 
Segurança Penitenciária, que irá secretariar os trabalhos. Os 
servidores ora designados, atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho 
de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme precei-
tua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do mesmo 
artigo, todos das leis supracitadas. (AP 035/2018) (301/2018)

 PENITENCIÁRIA VALDIC JUNIO ALVES PRIMO DE 
AVANHANDAVA

 Portaria P.AVAN - 273, de 21-9-2018
O Diretor Técnico III, da Penitenciária “Valdic Junio Alves 

Primo” de Avanhandava, conforme Decreto 49.642, de 01-06-
2005, resolve:

Artigo 1º – Designar José Marcos Jacomini, Agente de 
Segurança Penitenciária IV, RG. 20.560.219-8 e como suplente 
Luis Henrique Lamonato, Diretor I do Núcleo de Finanças e 
Suprimentos – Substituto, RG.24.757.795-9, para acompanhar 
a execução do contrato: 042/2018-P.AVAN, Processo 175/2018- 
P.AVAN, Pregão 014/2018- P.AVAN, que tem por objetivo a 
contratação das empresas para o fornecimento de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis para o período de Setembro à Dezembro 
de 2018, com entrega parcelada.

Artigo 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria P.AVAN - 274, de 21-9-2018
O Diretor Técnico III, da Penitenciária “Valdic Junio Alves 

Primo” de Avanhandava, conforme Decreto 49.642, de 01-06-
2005, resolve:

Artigo 1º – Designar José Marcos Jacomini, Agente de 
Segurança Penitenciária IV, RG. 20.560.219-8 e como suplente 
Luis Henrique Lamonato, Diretor I do Núcleo de Finanças e 
Suprimentos – Substituto, RG.24.757.795-9, para acompanhar 
a execução dos contratos: 031, 032 e 033/2018-P.AVAN, Pro-
cesso 174/2018- P.AVAN, Pregão 010/2018- P.AVAN, que tem 
por objetivo a contratação das empresas para o fornecimento 
de Gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros para o período de 
Setembro à Dezembro de 2018, com entrega parcelada.

Artigo 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos a 03-09-2018.

Portaria P.AVAN - 275, de 21-9-2018
O Diretor Técnico III, da Penitenciária “Valdic Junio Alves 

Primo” de Avanhandava, conforme Decreto 49.642, de 01-06-
2005, resolve:

Artigo 1º – Designar José Marcos Jacomini, Agente de Segu-
rança Penitenciária IV, RG. 20.560.219-8 e como suplente Luis 
Henrique Lamonato, Diretor I do Núcleo de Finanças e Suprimen-
tos – Substituto, RG.24.757.795-9, para acompanhar a execução 
dos contratos: 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040 e 041/2018-P.
AVAN, Processo 176/2018- P.AVAN, Pregão 012/2018- P.AVAN, 
que tem por objetivo a contratação das empresas para o 
fornecimento de Gêneros Alimentícios Estocáveis o período de 
Setembro à Dezembro de 2018, com entrega parcelada.

Artigo 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos a 13-09-2018.

 PENITENCIÁRIA DE CERQUEIRA CÉSAR

 Despacho do Diretor Técnico III, de 21-9-2018
Tendo em vista os termos constantes no Comunicado de Evento 

229/2018, conforme Decreto 58.620 de 28-11-2012, determino, nos 
termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, aletrada pela 
Lei Complementar 942 de 06-06-2003, a realização de Apuração 
Preliminar, de natureza meramente investigativa, com vistas a ave-
riguar possível responsabilidade funcional nos fatos ocorridos em 
21-09-2018 nos termos do Comunidado de Evento supramencionado. 
Ficam designados os servidores Wilson Fernandes Aguilar Junior, RG 
25.847.485-3, Supervisor Técnico III - Substituto, como Autoridade 
Apuradora e Maria Clélia Galdino Leite, RG 30.649.664-1, Agente 
de Segurança Penitenciária, ora Membro da Equipe de Assistência 

 Despacho do Diretor Técnico III, de 19-9-2018
Tendo em vista os termos constantes do Boletim de Ocorrência 

5895/2018 registrado no 72º Distrito Policial de Vila Penteado, e, 
encaminhado pelo Comando do Grupo de Intervenção Rápida 4, 
conforme artigo 9, inciso IV, do Decreto de criação da Penitenciária 
Feminina Sant’ana, determino, nos termos do artigo 264 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003, realização de Apuração Preliminar para apurar suposta 
prática de irregularidade funcional do servidor M. J. L.. Ficam 
designados os servidores Renata de Jesus Lima, RG. 28.612.090-2, 
Agente de Segurança Penitenciária de Classe III, como Autoridade 
Apuradora, e Leôncio Ranieri Cristovão, RG. 15.564.048-3, Agente 
de Segurança Penitenciária de Classe VII, que irá secretariar os 
trabalhos. Os membros ora designados atuarão sem prejuízo das 
atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar de imediato o 
trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme 
preceitua o §1º do artigo 265, respeitando a ressalva do § 2º do 
mesmo artigo da referida Lei supracitada. (184/2018)

 PENITENCIÁRIA MÁRIO DE MOURA E 
ALBUQUERQUE - FRANCO DA ROCHA I

 Despacho do Diretor Técnico III, de 21-9-2018
Despacho 158/2018. Tendo em vista os termos constantes 

do Comunicado de Evento 295/18 de 19-09-2018, subscrito por 
Sandro Ferreira da Silva e conforme artigo 1º, inciso VI, do Decre-
to 42.371 de 21-10-1997, determino, nos termos do artigo 264 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar para 
apurar os fatos irregulares, ocorridos no dia 19-09-2018, no 
pátio do raio III desta Unidade e que consistem na apreensão 
de 02 celulares, sem autoria conhecida. Ficam designados os 
servidores Jacson Gomes de Sousa, RG 37.597.170-1, Supervisor 
Técnico III, como Autoridade Apuradora, e Angelo de Souza Sabi-
no, RG 28.895.996-6, Agente de Segurança Penitenciária, que irá 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados, atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o §1º do artigo 265, respeitando 
a ressalva do §2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada.

 PENITENCIÁRIA JOSÉ PARADA NETO - 
GUARULHOS I

 Despacho do Diretor Técnico III, de 16-8-2018
Tendo em vista os termos constantes no Comunicado de 

Evento 315/2018, datado de 15-08-2018, subscrito pelo ser-
vidor J. W. M. S, e, conforme artigo 75, inciso I, alínea “o” do 
Decreto 43.277 de 03-07-1998, alterado pelo Decreto 50.412 
de 27-12-2005 determino, nos termos do artigo 264 da Lei 
10.261 de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942 de 
06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar para apurar os 
fatos descritos como irregulares ocorridos em 15-08-2018 e que 
consistem em desentendimento entre servidores J. W. M. S. e G. 
S. S. no setor de subportaria. Ficam designados os servidores 
Rogério Nonato de Oliveira – RG 22.805.845 – ASP – III do SQC 
– III - QSAP, como Autoridade Apuradora e o servidor Marcio 
Santos Coelho – RG 28.157.347-5 – ASP – III do SQC – III - QSAP 
para secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados 
atuarão sem prejuízos das suas atribuições normais de seus 
cargos, devendo iniciar, de imediato, os trabalhos de apuração e 
concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua §1º do artigo 
265, respeitando a ressalva do § 2º do mesmo artigo, todos das 
Leis supracitadas.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO DO VALE DO 
PARAÍBA E LITORAL

 Despacho do Coordenador Regional, de 21-9-2018
Ratificando, em cumprimento ao que determina o artigo 

26 da Lei Federal 8.666/93, a situação de dispensa de licitação 
reconhecida pelo Diretor Técnico III da Penitenciária “Dr. Tarcizo 
Leonce Pinheiro Cintra” de Tremembé, com fundamento no 
artigo 24, XIII, da referida lei, em favor da Fundação “Prof. Dr. 
Manoel Pedro Pimentel” – FUNAP, para aquisição de lamina-
dos de espuma — 600 unidades, tendente ao provimento de 
condições de repouso aos reeducandos da unidade prisional 
interessada, no valor total de R$ 29.850,00.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA LUIS CESAR 
LACERDA - SÃO VICENTE

 Comunicado
OC00327. Processo 186/18CDPSV - Edital Eletrônico de 

Contratações 380189000012018OC00327 Objeto – "Fardama-
neto, Vestuário, Unifrome “ a Comissão Julgadora de Licitação 
em 21-09-2018 procedeu à abertura dos envelopes propostas 
apresentadas, desclassificado o item (05) tendo em vista o valor 
ofertado estar acima do preço referencial e classificar os itens 
pelo critério de menor preço ofertado, a empresa conforme 
abaixo relacionada em ordem crescente de valores:

Item 1: CNPJ/CPF - Licitante
18104918000146 - Kavichioli Comércio de Uniformes Ltda - ME
Item 2: CNPJ/CPF - Licitante
18104918000146 - Kavichioli Comércio de Uniformes Ltda - ME
Item 3: CNPJ/CPF - Licitante
18104918000146 - Kavichioli Comércio de Uniformes Ltda - ME
Item 4: CNPJ/CPF - Licitante
18104918000146 - Kavichioli Comércio de Uniformes Ltda - ME
Fica aberto o prazo de 2 dias úteis para interposição de 

recursos, conforme previsto no subitem 4.2 do Edital Eletrônico 
de Contratações supra mencionado e onde couber a Lei de Lici-
tações Federal 8.666/93 e Lei Estadual 6.544/89.

 PENITENCIÁRIA I DE POTIM

 Centro Administrativo
Despacho do Diretor Técnico III, de 20-9-2018
Diante dos elementos de instrução dos autos, homologo 

a(s) referidas(s) diepensas(s) e adjudico o(s) objeto(s) da pre-
sente licitação com base no suporte legal Lei Federal 8.666/93, 
Lei Estadual 6.544/89, Decreto Estadual 45.085/2000, Decreto 
Estadual 46.074/2001, que aprovou o Regulamento do Sistema 
BEC/SP e demais disposições legais da legislação pertinentes, em 
favor das seguintes empresas:

Processo 261/2018PIP - Materiais Diversos
Número da OC: 380195000012018OC00328
Item 01 - Misse Agro Ferramentas Ltda - Valor R$823,50
Item 02 - Jade Lepera Prestes ME - Valor R$2.398,80
Itens 05, 06 07 e 08 - Multi Lite Comercial Elétrica Ltda - 

Valor R$1.601,50
 Centro Administrativo
Despacho do Diretor Técnico III, de 12-9-2018
Diante dos elementos de instrução dos autos, homologo 

a(s) referidas(s) diepensas(s) e adjudico o(s) objeto(s) da pre-
sente licitação com base no suporte legal Lei Federal 8.666/93, 
Lei Estadual 6.544/89, Decreto Estadual 45.085/2000, Decreto 
Estadual 46.074/2001, que aprovou o Regulamento do Sistema 
BEC/SP e demais disposições legais da legislação pertinentes, em 
favor das seguintes empresas:

Processo 250/2018PIP - Materiais para Cozinha
Número da OC: 380195000012018OC00308
Item 01 - Ponto Mix Comercial e Serviços Eireli - Valor 

R$1.108,80
 Centro Administrativo
Despacho do Diretor Técnico III, de 23-8-2018
Diante dos elementos de instrução dos autos, homologo 

o(s) referido(s) convite(s) e adjudico o(s) objeto(s) da presente 

Itens 01, 04 e 08 para a empresa Comercial de Alimentos 
Renato Rinaldi Eireli, inscrita no CNPJ sob o 26.753.626/0001-
62, total de R$ 4.425,00;

Item 02 para a empresa MF Indústria Paulista de Café Ltda, 
inscrita no CNPJ sob o 58.088.964/0001-13, total de R$ 8.745,00;

Item 03 para a empresa Paloma Oliveira dos Santos Abbru-
zzini 26781695886, inscrita no CNPJ sob o 22.361.017/0001-07, 
total de R$ 7.100,00;

Item 06 para a empresa Comercial Vidanova de Utilidades Ltda, 
inscrita no CNPJ sob o 08.623.941/0001-93, total de R$ 2.596,00;

Itens 09, 10 e 11 para a empresa Baleira Ltda, Inscrita no 
CNPJ sob o 16.880.322/0002-93, total de R$ 1.112,20;

Total da Licitação: R$ 23.978,20. (296/2018)

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE SÃO PAULO

 Despachos do Coordenador, de 21-9-2018
Tendo em vista os termos constantes da mensagem eletrônica 

enviada pela Diretora Técnica II, do Centro de Progressão Peniten-
ciária de São Miguel Paulista, datada de 10-09-2018, e conforme 
Decreto 57.688/2011, determino, nos termos do artigo 264 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar para investigar 
suposta irregularidade funcional na conduta da servidora S. B, 
RG 35.XXX.XXX-X, Agente Técnica de Serviço à Saúde (Psicólo-
ga). Ficam designadas as servidoras Adriana Pereira Lopes, RG 
19.978.268-4, Analista Administrativo, como Autoridade Apuradora, 
e Edjane José Moreira, RG 36.328.803-X, Analista Administrativo, 
que irá secretariar os trabalhos. As servidoras ora designadas, atu-
arão sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o §1º, do artigo 265, respeitando a 
ressalva do §2º, do mesmo artigo, ambos da lei supracitada.

Tendo em vista os termos constantes da mensagem eletrô-
nica enviada pela Diretora Técnica II do Centro de Progressão 
Penitenciária de São Miguel Paulista, datada de 18-09-2018, e 
conforme Decreto 57.688/2011, determino, nos termos do artigo 
264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complemen-
tar 942, de 06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar para 
investigar suposta irregularidade funcional quanto à conduta dos 
servidores S. A. A, RG. 28.XXX.XXX-X e M. D. N. D, RG. 11.XXX.
XXX-X, ambos Agentes de Segurança Penitenciária. Ficam desig-
nadas as servidoras, Edjane José Moreira, RG 36.328.803-X, 
Analista Administrativo, como Autoridade Apuradora, e Adriana 
Pereira Lopes, RG 19.978.268-4, Analista Administrativo, que irá 
secretariar os trabalhos. As servidoras ora designadas, atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o §1º, do artigo 265, respeitando 
a ressalva do §2º, do mesmo artigo, ambos da lei supracitada.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA ASP NILTON 
CELESTINO - ITAPECERICA DA SERRA

 Retificação do D.O. de 13-9-2018
Leia-se:
Aditamento Processo CDISE275/14.
3º Termo de Prorrogação de Contrato 001/2014
Objeto Prestação de serviços de Nutrição e Alimentação 

para presos e funcionários
Assinatura do Termo:24/08/2018
Valor: R$ 19.606.850,00.
Contratada Heath Nutrição e Serviços Ltda
CNPJ 07.361.085/0001-82.
Programa de Trabalho 14122381361460000, Fonte de 

Recursos 001001001, Elemento Econômico 33903973.
NE 2018NE00645
Contratante CDP "Asp Nilton Celestino"de Itapecerida da Serra
Prazo:01/10/2018 a 31-12-2019
Resolução PGE 1052 de 14-08-2014

 PENITENCIÁRIA ASP JOAQUIM FONSECA LOPES - 
PARELHEIROS

 Comunicado
O Coordenador de Unidades Prisionais da Região Metro-

politana de São Paulo, torna público, a interposição de recurso 
impetrado pela empresa Engetal Engenharia e Construções 
Ltda. CNPJ: 57.362.705/0001-49, em desfavor da empresa 
vencedora M Thomaz Construções e Serviços Ltda. CNPJ: 
06.226.944/0001-68, relativo ao certame licitatório na modali-
dade Concorrência 001/2018, Processo 362/17-PJFL ocorrido na 
data de 11-09-2018, objetivando a execução de obras e serviços 
de reconstrução da nova muralha da Penitenciária. O recurso na 
íntegra encontra-se disponível para vistas nos autos do processo 
362/17-PJFL.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE 
DIADEMA

 Despacho do Diretor Técnico III, de 21-9-2018
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 168/2018, e conforme Decreto 49.984 de 06-09-2005, 
que criou o Centro de Detenção Provisória de Diadema, determi-
no nos termos do artigo 264 da Lei 10.261 de 28-10-1968, alte-
rada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização 
de Apuração Preliminar para apurar os fatos, ocorridos no dia 
20-09-2018, apreensão de objeto proibido no Sedex do detento 
L.P.S. Ficam designados os servidores Paulo Sergio de Almeida 
Uzilin, RG 48.380.229-3, Agente de Segurança Penitenciária 
como Autoridade Apuradora e Guilherme Pimentel de Oliveira, 
RG 41.463.320-9, Agente de Segurança Penitenciária que irá 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o §1º do artigo 265, respeitando 
a ressalva do § 2º do mesmo artigo, ambos da referida Lei supra-
citada. Conclusos à Autoridade Apuradora. (091.2018)

 PENITENCIÁRIA FEMININA SANT' ANA

 Despacho do Diretor Técnico III, de 17-9-2018
Tendo em vista os termos de constantes no Correio 

Eletrônico oriundo da Diretoria Técnica do GRAEVP, datado 
17-09-2017, e encaminhado pela Coordenadoria de Unidades 
Prisionais da Região Metropolitana de São Paulo, e conforme 
artigo 9, inciso IV, do Decreto de criação da Penitenciária 
Feminina Sant’ana, determino, nos termos do artigo 264 da 
Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar 
para apurar eventuais responsabilidades funcionais quanto ao 
comunicado de evento 80/2018 datado de 16-09-2018, o qual 
noticia que no dia 15-09-2018, na Penitenciária de Presidente 
Bernardes, o servidor F.F.P, AEVP, RG. 27.xxx.xxx.-x, ao alimen-
tar a arma de fogo PT 840, na caixa de areia e utilizando os 
procedimentos de segurança, ocorreu um disparo acidental, 
sem vitima e danos materiais, que consiste em elucidar os 
fatos. Ficam designados os servidores Leôncio Ranieri Cris-
tóvão, RG. 15.564.048-3, Agente de Segurança Penitenciária 
VII, como Autoridade Apuradora, e Renata de Jesus Lima, RG. 
28.612.090-2, Agente de Segurança Penitenciária de Classe IV, 
que irá secretariar os trabalhos. Os membros ora designados 
atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, 
devendo iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-
-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1 do artigo 265, 
respeitando a ressalva do § 2º do mesmo artigo da referida Lei 
supracitada. (181/2018)

7 Ricardo Generoso 25.561.149-3
8 Ricardo Marcial Koshima Tafur 57.560.822-5
9 Richielli Leandro Chagas de Lucena 30.066.080-7
10 Robinson Pereira Agostinho 33.989.455-6
11 Robson de Carvalho Ferreira 34.684.211-6
12 Rodrigo dos Santos Silva 24.428.989-X
13 Rodrigo Fernandes Pereira 42.793.003-0
14 Rodrigo Ferreira Varlez Clebis 47.112.542-8
15 Rodrigo Imperatore 29.935.692-9
16 Rodrigo Mariano de Souza 29.964.540-X
17 Rodrigo Nogueira Ferrari 32.763.685-3
18 Rodrigo Rocha Coutinho 64.300.616-3
19 Rogerio Adriano Alves de Oliveira 33.186.215-3
20 Rogerio da Silva 29.771.753-4
21 Rogerio Fernando da Silva 30.365.148-9
22 Rogerio Lemes Martins 270.127.707
23 Rogerio Luiz da Silva 20.436.268-4
24 Rogerio Nishimura 33.076.256-4
25 Rogers Neves Magalhães 30.737.349-6
26 Romulo Augusto Justi 33.690.918-4
27 Ronaldo Adriano Bernardes 30.057.152-5
28 Ronaldo da Silva Dias 42.320.340-X
29 Ronaldo Pais Costa 35.164.796-X
30 Samuel Rodrigo Rafacho 43.139.391-6
31 Samuel Rodrigues de Campos 30.807.976-0
32 Sandro de Oliveira 62.268.697/PR
33 Sebastiao Tenorio de Albuquerque 26.264.203-7
34 Sergio Carvalho Ribeiro 43.909.041-6
35 Sergio de Oliveira 28.748.017-3
36 Sergio do Carmo Nascimento 16.140.560-5
37 Sidney Edson de Souza 25.195.818-8
38 Silvio Henrique Gonçalves de Oliveira 40.942.520-5
39 Silvio Ronaldo Moreira 33.046.228-3
40 Terry Norry Souza Pinheiro 594973387/PA
41 Vitor de Almeida Silva 19.851.442-6

Turma: 29/2018/ASP/NCRC

Nº Nº NOME RG

1 Moises Francisco Nascimento 26.548.448-0
2 Nilson Reis Filho 45.201.970-9
3 Thiago da Silva Fernandes 45.330.546-5
4 Thiago Simões do Carmo 33.782.107-0
5 Tiago da Silva Carnevale 32.556.124-2
6 Tiago de Aquino Boldrini 47.393.603-3
7 Tiago Luis de Carvalho 41.877.170
8 Tiago Rodrigo da Silva 34.282.047-3
9 Vagner Douglas Candido 44.768.216-7
10 Valdir Neri Evangelista 20.096.806-3
11 Valerio Gorneis 33.202.686-3
12 Vanderson Schunck domingues 41.700.812-0
13 Vandireno Alves Rodrigues 29.829.556-8
14 Vinicius Gusmão de Mendoça 44.892.991-0
15 Vinicius Moacir Loiola 46.844.893-7
16 Vinicius Nascimento Gibertoni 49.711.075-1
17 Virgilio Bruno Costa 33.400.485-8
18 Waldemir Dantas de Araujo 877.121/MS
19 Wallace Santos da Costa 49.298.884-5
20 Wanderson Barbosa Rodrigues 48.294.847-4
21 Wanderson Souza de Oliveira 20.987.617-6/RJ
22 Wellington Silva Fernandes 41.401.992-1
23 Wesley Fernando Tudela Freitas 42.578.010-7
24 Wesley Jose Peres 44.741.803
25 Wheberson Clayton Bueno domingues 44.472.316-X
26 Willian Miranda Bento dos Santos 40.326.175-2
27 Willians Roberto da Silva 23.298.282-X
28 Yuri Guimarães Souza dos Santos 48.196.535-X

(EAP-352/2018) 
 Retificação do D.O. de 9-8-2018
Comunicado EAP 283/2018 - Seção I – referente Curso de 

Capacitação na Área de Segurança e Disciplina realizado Coor-
denadoria da Região do Vale do Paraíba e Litoral.

Onde se lê:
7 – Turma, datas e horário:
Turma 01- dias 16,17,20,21,22,23,24,27,28,29,30 e 

31/08/18 – das 9h às 17h
Inclua-se:
Nome/RG/Unidade
Giovane Borelli - 26.836.685-8 - PII de Tremembé

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Comunicado
Comunicado EAP 349/2018 - A Diretora da Escola de 

Administração Penitenciária “Dr. Luiz Camargo Wolfmann”, por 
meio do Centro de Capacitação e Desenvolvimento de Recursos 
Humanos, através do Núcleo de Coordenação do Interior, comu-
nica que torna sem efeito, o Comunicado EAP 331/2018 publica-
do no D.O. de 12-09-2018, Seção I, pág. 17, referente a realiza-
ção do 2º Módulo da Oficina de Introdução a Comunicação não 
Violenta e Mediação de Conflitos para as Coordenadorias das 
Unidades Prisionais das Regiões Central, Noroeste e Oeste do 
Estado de São Paulo, no dia 27-09-2018 – das 08h30 às 17h30.

 GRUPOS SETORIAIS DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS PÚBLICAS

 Comunicado
Considerando as disposições do artigo 5º e do inciso III, do 

artigo 29 da Lei Federal 8.666/1993; Os termos do artigo 6º da 
Lei Estadual 12.799/2008; A necessidade de justificar as altera-
ções ocorridas na ordem cronológica dos pagamentos, conforme 
inciso II, do artigo 61 da Instrução 01/2008 - Área Estadual, do 
Tribunal de Contas do Estado e, de modo a preservar a integrida-
de da Ordem Cronológica a ser observada pela Unidade Gestora, 
relaciona-se a seguir as Pd´s impedidas de pagamentos devido 
os credores estarem registrados no CADIN Estadual.

380001
Data: 21-09-2018

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

380239 2018PD00776 825,30
TOTAL  825,30

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

380151 2018PD01584 225,40
380151 2018PD01627 32,20
TOTAL  257,60

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

380112 2018PD00867 1.060,05
TOTAL  1.060,05

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

380151 2018PD01674 90,00
380151 2018PD01675 2.606,95
TOTAL  2.696,95

 COORDENADORIA DE REINTEGRAÇÃO 
SOCIAL E CIDADANIA

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho do Diretor Técnico III Substituto, de 19-9-
2018

Acolhendo a decisão do servidor responsável, homologo 
o presente certame e o material referente ao Convite Eletrônico 
BEC 380247000012018OC00157, conforme Processo CRSC 
284/2018, referente a aquisição de materiais de consumo para 
uso desta Coordenadoria de Reintegração Social e Cidadania:


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-09-22T01:21:23-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




